[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
30.05.2019

                                         № 292
с. Кожевниково   Кожевниковского  района  Томской области

Заслушав информацию о деятельности органов местного самоуправления Староювалинского сельского поселения по решению вопросов местного значения за 2018 год

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Информацию Главы Староювалинского сельского поселения по  решению вопросов местного значения за 2018 год принять к сведению (приложение 1).

2. Решение разместить  на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы                                                                                                    В.Н. Селихов

Глава  района                                                                                                         А.М. Емельянов

 Приложение

к решению Думы

 Кожевниковского района

от 30.05.2019 № 292
Отчет о деятельности администрации Староювалинского  сельского поселения за 2018 год и планах социально - экономического развития Староювалинского сельского поселения на 2019 год

 Традиционно в начале года мы подводим итоги работы года уходящего, и обсудить задачи на 2019 г. Представляю Вам отчет, деятельности администрации сельского поселения за 2018 год.
Отчеты - это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей. Администрация поселения - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей.
Администрация  поселения осуществляет свои полномочия на основании Федерального закона от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  действующего Устава Староювалинского сельского поселения.

Организация повседневной работы администрации по исполнению вопросов местного значения осуществлялась путем подготовки нормативных документов для рассмотрения Собранием депутатов, проведения встреч с жителями, осуществления личного приема граждан
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству территорий поселения и о всех мероприятиях, проводимых на территории. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.
Деятельность Администрации сельского поселения

По регламенту администрация сельского поселения выдает более 30 вид справок и выписок из и похозяйственных книг. За 2018 год гражданам выдано 230 справок. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных льгот, детских пособий, получения «материнского капитала»,  для получения кредита на развитие сельского хозяйства. Также администрация по запросам правоохранительных органов и других заинтересованных ведомств, выдает  характеристики и справки с места жительства.
Нормативно-правовая деятельность, вопросы документооборота

    В 2018 году Администрацией Староювалинского сельского поселения принято 193 распоряжения по основной деятельности,  153 постановления, 44 решение Совета.

  За  2017 г. было рассмотрено 20  обращений граждан. При приёме обращений граждан, гражданам оказывается консультативно-правовая помощь, что помогает решить некоторые вопросы, без письменного обращения.  За своевременным, правильным и полным рассмотрением обращений, исполнением поручений, ведется постоянный контроль, а разрешение наиболее важных из них берется на особый контроль.
Тематический анализ содержания обращений граждан показывает, что актуальными для жителей поселения являются  вопросы жилищного хозяйства и строительства, коммунального и дорожного хозяйства, и благоустройства. Эти обращения составляют основную часть всех обращений.
В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры.

Признаны нуждающимися в выделении древесины на корню для собственных нужд  946  человек.

Социально-экономическое развитие сельского поселения

Численность населения составляет 2838 человек – это жители нашего поселения, зарегистрированные и постоянно проживающие на 01.01.2019 года, что составляет 971 хозяйство.
Демографическая ситуация за 2018 год:

·         родилось – 15 человека;

·         умерло - 20 человек;

·         прибыло – 15 человек;

·         выбыло – 9 человек.

Как видите, за 2017 год количество умерших в 4,5 раза превышает количество родившихся.

Ведется работа по внесению и актуализации сведений в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС) по 7 населенным пунктам.
В результате большой проделанной работы по сверке данных с похозяйственными книгами, данными росреестра и налоговой службы выявлено что некоторые земельные участки и домовладения не стоят на кадастровом учете, а следовательно и налог не платится.
Исполнения бюджета

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения безусловно служит бюджет. Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом РФ. Бюджет утверждается депутатами Совета сельской  поселения после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета размещается на официальном сайте.
Объем доходов  за 2018 года составил  14028707,70 рублей, объем расходов- 13857564,75 рублей, профицит  171143.00 тыс.  рублей, в том числе собственный доход (налоговые и неналоговые 30043770,50) -116%, безвозмездные 11024330,24- 100%
Доходы бюджета  Староювалинского сельского поселения  за  2018 года   поступили в объеме  4699,669 тыс. рублей,  в том числе по разделам:

1. Собственные доходы бюджета поселения составляют 30043770,50 рублей, из них 100%  составляют  налоговые доходы 2947220,13  рублей, неналоговые доходы составляют  229% в объеме 57157,37.  рублей.

Безвозмездные перечисления составляют 100% от планируемого поступления или 11024330,24  рублей, в том числе:

- дотация   58445364 рублей (54%);
- субвенции  243500  рублей (2%);
- межбюджетные трансферты в соответствии с заключенными соглашениями 105377 тыс.рублей (1%);

- иные межбюджетные трансферты  4830089,20 рублей (44%)

Налоговые и неналоговые доходы поступлений бюджета поселения к дотации составляет 21%.
ЛПХ

основную долю занятости населения составляет ведение личного подсобного хозяйства.

У граждан поселения содержится 1238 голов  КРС, в том числе коров – 494молодняк КРС - 483, свиней 2397, коз 257.
В целом идет ежегодное снижение поголовья скота КРС и свиней, в ЛПХ, что обусловлено старением населения, а молодежь не хочет заниматься разведением сельскохозяйственных животных, подсобным хозяйством.

В связи с тем, что с каждым годом сложнее приобрести фураж для сельхоз животных, а также постоянными новшествами со стороны ветеринарных служб.

Предпринимательская деятельность
На территории поселения осуществляют предпринимательскую деятельность  26 человек.

Аникин В.М.  - шиномонтаж, чистка снега, откачка выгребов.

КФХ Прокопьева Г.А., Мошняга С.И. занимаются козоводством, производством козьего сыра.

КФХ Прокопьева Г.А., и ООО «Петухов М.А» занимаются растениеводством,

В Новой Ювале товаров первой необходимости реализует Салмина  Е.М.,  Ильин А.Ю. (Аптала) – производит закуп молока у населения.

Заготовкой и переработкой древесины занимаются Никандров А.А., Костенко А.А.,

9 предпринимателей осуществляют торговлю продовольственными и промышленными товарами: Иванова С.В.., Прокопьева Г.А., Шамова Н.К., Кожемякина Л.Г.,  Шпаркович М.Н.,  Пасихин Н.И., Черемных Н.А., Прокопьева А.К., Олейникова О.О.

 Поставками речной  рыбы в магазины  занимается Баровский А.И.

Благоустройство поселения
Начиная разговоры о благоустройстве территории сельского поселения за отчетный период хочется сказать большое спасибо всем руководителям организаций и нашим жителям, которые приняли активное участие в благоустройстве поселения. Основной целью решение проблем благоустройства – это  улучшению санитарного состояния и эстетического вида территории деревень, озеленению и повышению комфортности проживания граждан. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего обращает внимание на чистоту, порядок и внешний вид, казалось бы мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие на решения данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и должны и продолжают плодить мусор.

Силами безработных граждан, принятых на общественные работы, проводились мероприятия по благоустройству поселения, высажены цветники, проведены субботники на территории населенных пунктов, вывезен мусор с территории кладбищ, подстрижены газоны на территории парка культуры, около станции водоочистки в с. Старая Ювала и Староювалинского ДК.
Также в этом году была проведена акарицидная обработка кладбищ (их на территории сельского поселения 9) сумма на обработку 35,171 тыс .руб.
Контроль за соблюдением норм и требований в сфере экологии и благоустройства в поселении осуществляется административной комиссией сельского поселения в соответствии с Правилами благоустройства территории
Специалистами Администрации выдано 38 предписаний жителям о наведении порядка на прилегающих территориях. Составлен 1 административный протоколов за бродяжничество скота.

Регулярно проводится очистка ТКО в с. Старая Ювала, с. Зайцево, с. Хмелевка, с. Елгай, д. Аптала. Спиливание старых тополей в с. Старая Ювала по ул. 30 лет Победы

Содержание и ремонт дорог

Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность.
Всего протяженность дорог в поселении 34.00 км.

В 2018 году проведен плановый ремонт дороги из асфальтобетонного покрытия в с. Хмелевка, по ул. Молодежной (от №4 до конца) – протяженностью 450 кв. м. – 2450,000 тыс.руб.

Также произведен ремонт дороги из ПГС в д. Аптале по ул. Школьной от ж/д №1 до Школы включая 2 платины проходящие через ул. Школьную протяженностью 850 м -1041.673.06 руб.

 В целях обеспечения мер безопасности дорожного движения, в близи учебных заведений в населенных пунктах с. Старая Ювала, с. Зайцево, с. Хмелевка, с. Елгай, д. Аптала были установлены дорожные знаки в соответствие с ПДД, а также произведены работы по покраске пешеходных переходов и искусственных неровностей.

Работы по содержанию дорог, в этом году было произведено грейдирование дорожного покрытия в населенных пунктах;

с. Аптала :ул. Школьная ,ул. Зеленая, ул.Садовая, ул.Новая

с. Елгай, ул. Казахстанская

 Подъездной путь к д. Старочерново – протяженностью 1020 м

Подъездные пути в с. Елгай и д. Новую Ювалу были проведены работы  по очистке от поросли, кустарников, мелколесья и деревьев на обочинах автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории муниципального образования «Староювалинского сельского поселения» в целях обеспечения безопасности дорожного движения.

Проведено скашивание обочин дорог в с. Старая Ювала, с. Зайцево, д. Новая Ювала.
В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. Ежегодно Администрация поселения заключает договора с организациями. Уборка снега в поселении производится своевременно. Я обращаюсь ко всем гражданам быть терпимее в дни снегопадов, снегоочистительная техника одновременно не может работать на всех дорогах поселения одновременно, но без внимания не останется ни один населенный пункт.
Вопросы  ЖКХ
Невозможно обойти стороной вопрос обеспечения водой населения. В настоящее время система водоснабжения находится в собственности района и обслуживается     КРМУП «Комремстройхоз», все возникающие неисправности ими устраняются в рабочем порядке и перебоев с водой в поселении нет, за что хочется сказать большое спасибо директору Жулину С.А.. и нашим жителям ответственным за подачу воды в в поселение. Многие жители уже установили счетчики учета воды, но это сделали не все поэтому и возникают вопросы по оплате, особенно в летнее время за полив, поэтому сейчас у всех есть достаточно времени для установки приборов учета на воду, чтобы летом не доказывать, что вы не поливали, а в квитанцию включили полив.
В 2018 году проведена промывка и хлорирование всех башен, а на некоторых работа проводилась неоднократно КРМУП «Комремстройхоз».

В Елгае установлен усилитель  сотовой связи, на установка которой было израсходовано 799315 руб. - деньги были выделены Департаментом Транспорта.

Вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»  расходы составили 86,863.тыс. руб. в том числе:
В 2017 году администрацией поселения большое внимание уделялось   мероприятиям по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и  обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами:

1. Ремонт системы оповещения при пожаре в с. Старая Ювала

2. Создание противопожарных  минерализованных полос (Опашка).

3. Монтаж системы оповещения при пожаре в с. Елгай.
Проводились совместные рейды с пож. инспектором в неблагополучные и многодетные семьи. Для повышения эффективности  работы  по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности жителей и объектов жизнеобеспечения предстоит:

- продолжить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций.

Социальная сфера
На территории Староювалинского сельского поселения, несмотря на сложности бюджета, сохранена вся социальная сфера.
Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работает Дом культуры и библиотеки. Дома культуры в основу своей деятельности проводя работу с населением  согласно  утвержденному плану.

Дом культуры проводит работу с различными социально-возрастными группами населения, основываясь на календаре государственных праздников и знаменательных дат, принятых в России. В годовой план работы включены также праздники областного и местного значения.
 Ими проводятся государственные праздники, воспитывающие патриотизм среди молодежи. Такие, как «День защитника Отечества», «День Победы», «День России», «День Флага», «День освобождения села».

Проводятся мемориальные акции « Свеча памяти» 9 мая и 22 июня.

 День Победы - главный праздник нашей страны. Традиционно в нашем поселении проходит цикл мероприятий, посвященных этой знаменательной дате. В их проведении активное участие принимает молодежь и школьники, прошедший год не стал исключением. Формы этих мероприятий были разнообразны: митинг – акция «Свеча памяти»; выставки детского рисунка, акция «Бессмертный полк», возложение венков к памятнику погибшим односельчанам. Подготовили поздравительную программу и подарки своими руками для участников ВОВ, вдов и тружеников тыла. Каждого посетили и поздравили на дому.

В поселении ведется работа с детьми и молодёжью. За отчетный период  молодежь сельского поселения принимала активное участие в  районных спортивных мероприятиях. На летних спортивных сельских играх в отчетном году многие спортсмены поселения заняли призовые места по различным видам спорта: Дипломы за 1 место в командном соревновании по волейболу, гиревому спорту, шахматы.
На территории поселения функционируют 3 начальные школы, 2 детских сада, сельские ФАПы.

В работе всех учреждений имеются определенные сложности, но благодаря ответственной работе руководителей учреждений, трудовых коллективов учреждения продолжают стабильно работать

Активно работают Советы ветеранов поселения. Поздравляют юбиляров на дому. Организовывают праздничные мероприятия, участвуют в различных культурных мероприятиях поселени.

Сегодня сельские библиотеки является информационным, культурно- просветительным, образовательным учреждением, организующим общественное пользование произведениями печатного издания. В библиотеке свободный доступ к информации, знаниям. В обслуживании граждан библиотека использует традиционные формы обслуживания. Библиотека занимается краеведческой и просветительской деятельностью. Проводятся встречи различных возрастных групп населенич.

Основными задачами на 2019 год администрация Староювалинского сельского поселения считает выполнение полномочий предусмотренных Устава сельского поселения:

1.Обеспечить исполнение бюджета, увеличить долю собственных доходов.

2Активизировать работу среди населения, в первую очередь среди молодежи по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования и здравоохранения.

4.Выполнить мероприятия по благоустройству населенных пунктов.
5.Особое внимание уделить  своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц. С целью обеспечения своевременности уплаты налога физическими лицами в период с 01.08.2019 по 01.12.2019 года провести  информационную компанию, вывешивая объявления на стендах по населенным пунктам с напоминанием сроков уплаты имущественного и земельного  налогов.

6. провести работу по инвентаризации земельных участков для выявления объектов, не учтенных в базах данных, используемых для налогообложения.

7. В планах на 2018 год привлечь денежные средства по программе «Инициативное бюджетирование» для небольших проектов по решению задач местного значения (ремонт ограждения кладбища с. Елгай, ремонт памятника в с. Хмелевке).

8. В с. Елгай планируется установка станции по очистке воды по программе «Чистая вода».

9. Ремонт обелиска в с. Елгай.

10. Ремонт дороги д. Новая Ювала по ул.М. Горького

11. Обустройство пешеходного перехода в близи учебного заведения в с. Елгае в соответствии с проектом дорожного движения.

12. Установка системы звукового оповещения в д. Аптале, с.Зайцево

13. Ликвидация аварийного общежития с.Зайцево по ул.Новая, в целях предотвращения несчастного случая жителей села.
Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы!

Еще много нерешенных проблем, но убеждена, вместе мы справимся!

Работа администрации сельского поселения и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной проблемы - сделать сельское поселение лучшим!

Пользуясь предоставленной возможностью, хочу всех поблагодарить за активное участие в  общественной жизни на благо процветание нашего поселения и выразить благодарность.

А так же поблагодарить индивидуальным предпринимателям за оказанную помощь в развитии территории и проведении праздничных мероприятий.

Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы!

Работа администрации сельского поселения и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной проблемы - сделать сельское поселение лучшим!